Дело №5-92-91/2025
                                                                  УИД: 91MS0092-01-2025-000508-81

                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 мая 2025 года	                                                       Республика Крым, Черноморский район,
пгт. Черноморское, ул. Почтовая, д.82

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Байбарза Оксана Валерьевна, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, в отношении Леопольд Галины Юрьевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающей по найму, зарегистрированной и проживающей по адресу:  АДРЕС,

                                           У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ часов, Леопольд Г.Ю., прибыв в здание Черноморского районного суда Республики Крым, расположенное по адресу: Республика Крым, пгт. Черноморское, ул. Кирова, 19, зашла в здание минуя первый пост, пыталась пройти, не сообщив о цели своего визита, вела себя агрессивно, кричала и возмущалась, нарушая общественный порядок, при этом не выполнила неоднократное законное требование судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, чем нарушила Правила пребывания посетителей в Черноморском районном суде Республики Крым, утвержденные приказом председателя Черноморского районного суда Республики Крым ДАТА, т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела привлекаемое лицо Леопольд Г.Ю. вину в совершении правонарушения признала.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Леопольд Г.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях Российской Федерации, установлена по следующим основаниям.
Частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ установлена административная ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в ст.11 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации".
В силу п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда
На основании п. 1 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. N 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации").
Правила пребывания посетителей в Черноморском районном суде Республики Крым, утверждены приказом председателя Черноморского районного суда Республики Крым ДАТА
В соответствии с п.2.2 вышеуказанных правил, охрана и поддержание общественного порядка в здании (помещении суда) осуществляются судебными приставами по ОУПДС в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.2.12 Правил основанием для отказа в допуске в здание (помещение) суда является, в том числе, отсутствие или отказ предъявить документы, удостоверяющие личность.
Пунктом 4.1 Правил установлено, что при совершении противоправных действий (бездействии) посетитель несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность.
Факт совершения Леопольд Г.Ю. административного правонарушения и виновность привлекаемого подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №НОМЕР-АП от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.1-2);
- актом об обнаружении правонарушения от ДАТА (л.д.3);
- письменными объяснениями свидетелей ФИО, ФИО от ДАТА (л.д.14,15).
Проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину привлекаемого в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.17.3 Кодекса РФ об АП.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Леопольд Г.Ю., а также исключающих производство по делу, судом не установлено.
 Разрешая вопрос о назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения и данные о личности привлекаемого лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Леопольд Г.Ю. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст.17.3 КоАП РФ.
 На основании ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП, мировой судья, -

                                             П О С Т А Н О В И Л:

Леопольд Галину Юрьевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01173 01 0003 140; УИН: 0410760300925000912517153; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-91/2025.
Разъяснить Леопольд Г.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья 		              подпись                          О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района
(Черноморский муниципальный район)
Республики Крым		                 подпись		           О.В. Байбарза